41. SALE CATARTICUM AD VENTREM PURGANDUM

1. Sale commune ∼ III, diagridium ∼ III, origa/14r/nu ∼ III, epitimo drag. II, piper drag. IIII, silfiu drag. IIII, gingiber drag. IIII, et das cocleare plenum post cenam.
2. Item. Salis sacerdotalis. Scamonia ∼ I, salis amoniacu ∼ I, absentis sucus ∼ I, piper ∼ I, gingiber ∼ I. Contere et da coclearium unum.
3. Item. Sale catarticum. Salis amoniaco ∼ I, scamonia ∼ I, cuminum ∼ I, pane asso ∼ I, piper drag. II. Facis puluerem et dabis ubi uolueris.
4. Item. Sale catarticum. Anesu ∼ II, masticis drag. I, petrosilino drag. I, sale amoniaco ∼ VII, piper albo drag. I, scamonia ∼ III. Omnia tunsata et cribellata uteris quomodo uolueris.

1. silfiu *corr.* siluiu O 3. asso *corr.* affri O 4. sale *corr.* sales O | uolueris *corr.* uoluerit O.

42. SALIS DIGESTIBILIS VALDE UTILIS

Piper ∼ VIII, gingiber ∼ II, selini sperma ∼ II, timu ∼ II, ysopu ∼ II, anisu ∼ II, organu ∼ IS, ameos ∼ IS, simphi<t>u ∼ IS, petrosilino ∼ IS, epitima ∼ IS, euxomus [semus] semen ∼ I, nardostacios ∼ IIII, ruta sicca ∼ IS, gariofalo ∼ IIII, /14v/ agaricu ∼ IS, libistico ∼ IS, sale amoniaco lib. III.

43. AD EOS QUI NON AFFECTANT

Vulpis sum<m>itate<m> ueretri truncabis et in ceruina pelle a<d>pecti[gi]nem ligabis. Statim bene excitat. Sed cum feceris, mox ab eo tollatur, si uis ut requiescat.

ceruina *corr.* ceruine O | ab eo *corr.* habeo O | feceris *corr.* fecerit O.

44. PULVIS DIA MARGARITON AD CORDIS PULSUM

1. Margaritas albas, piper album, piper nigrum, piper longum, aneti semen, carpobalsami, cinnamomi, amomu, costu, reupontico, ana drag. VI; corallio drag. VII, ossa de cor ceruina <drag.> III, cor capriti drag. XII, euore drag. VI, lupinum drag. XXX; feno greco, arciotidon, apii semen, feniculi semen, ana drag. VI; 2. caprafici folia sicca drag. XII; dragantea drag. VII, erugine ferri drag. II, gariofali masculi <drag.> VIII; spica, betonica, mirra, aprotanu, saturegia, zingiber, cuminum, asaru, eringio, /15r/ faua siriaca, millemorbia, ana d. V; ossa dactilorum numero VIII; aspaltu, rosa, foliu, <ana> drag. VI. Dabis bibere cum uino per dies XV.

Tit. dia *corr.* dio O 2. dactilorum *corr.* dancillorum O | foliu *corr.* folia O.

45. PULVERA AD SPLEN

1. Euoli radice<s> siccas et facis puluerem et dabis ex ipso cochl. III cum uino ciatos III. Et sine ferro fodis et tundis.
2. Item. Facis puluerem de cornu agnino et dabis cum uino in luna decurrente.

1. Euoli *corr.* Auoli O.

INCIPIIT CAP. LIB. QUINTI

1. <E>lectuaria apostematicis et a<d> siti<m>
2. <E>lectuarium ad tissicos
3. Ad erniosus siue ruptura<m> in inguine
4. Adpozima ad urina
5. Unguentum calasticę
6. Ad colericis
7. Unguentum ad impetigines saluaticas
8. Ad inpetiginem
9. Pastillum catarticum
10. Emplastrum malagma oxira
11. Emplastrum malagma oxira
12. Emplastrum malagma podagricis
- /15v/
13. Emplastrum malagma dia quilon
14. Malagma oxira
15. Catapodias ad tussem
16. Item ad tussim
17. Ad exca<l>datura
18. Item ad combustum
19. Unguentum ad uariolas siue combusturas
20. Ad omnes ficos sanandos
21. Item ad ficos qui sanguinem per posteriorem facit.
22. Item ad fico corale
23. Unguentum ad combustum ubicumque fuerit
24. Emplastrum calastico
25. Ad rupturam umbilici seu aliis membris
26. Emplastrum ad uomitum restringendum
27. Emplastrum ad lumbricos
28. Emplastrum catarticum qui ponitur super umbiculum
29. Unguentum Cleopatre regine ad faciem decorandam.
30. Ut capilli mulieris longi et formosi sint
31. U<t> mamille non crescant
32. Ad manus uel faciem candidam
33. Emplastrum diafrodite
- /16r/
34. Emplastrum diaspermaton et spleneticis

- 35. Emplastrum ad soluendum uentrem
- 36. Antidotum gera Gallieni ualde bonum
- <36a. ... >
- 37. Electuarium dia prassiu maior
- 38. Electuarium dia chimon
- 39. Ad sudorem reprimendum
- 40. Antidotum musa qui facit ad omnes febres
- 41. Antidotum qui subito dolorem tollit
- 42. Antidotum peonie utilissimum
- 43. Ad colicis.

9. catarticum *corr.* catartici O 21. posteriorem *corr.* posteriolem O 29. Cleopatre *corr.* Cleoradepatre O 36a. *lacunam statui* 37. Electuarium *corr.* Lactuarium O | dia prassiu *corr.* dioprassium O.

INCIPIIT LIB. QUINTUS

1. ELECTUARIUM APOSTEMATICIS ET AD SITIM

Fenu greco sucus bene colatus acitabula III, marrubii sucus acitabula II, mellis acitabulum I, butirum bonum quantum estimas. Coquat lento igni, /16v/ quamdiu uel ad terciam excoquat. Semper, dum coquitur, de herba que fel terre appellatur agitabis. Hoc medicamen das mane coclearia IIIa et sero IIIa.

Electuarium *corr.* Lectuaria O | colatus *corr.* colati O | acitabulum *corr.* et citabulum O.

2. ELECTUARIUM AD TISSICOS

Mellis dispumatum pens. II. Tragantu in aqua maceras et, dum bene maceratus fuerit, tere bene et mittis in cacabo nouo. Cum mel decoques et, cum ignis deposuerit, misces costu et inde dabis mane cocleare I et ad dormiendum aliud.

3. AD ERNIVOSOS SIVE RUPTURA<M> IN INGUINE

Ad ingues et ad herniosus <ut> sine dolore excludantur et leprosus <et> his similia. Cantareda<s>, sulphur uiuum, ana drag. II. In mortario bene tritas et mitte resina<m> [et] terebentina<m> quod sufficit.

inguine *corr.* inguidines O | tritas *corr.* tritis O.

4. APOZIMA AD URINA<E> DIFFICULTATES

Cicer album manu plena, herba capillare gramma; radices sparagi, lebistico, petrosilino, olixat/17r/tro, radices apii, pastinaca marina. Haec omnia bulliant, exinde apozima dabis. Miraberis effectum.

olixatro *corr.* lixatri O | bulliant *corr.* bulliunt O.

5. UNGUENTUM CALASTICE.

Mastice ≈ VII, storace ≈ III, medulla ceruina ≈ III, oleo <g>leucino ≈ V, balsamo ≈ III, cera alba ≈ V, oleo simplici ≈ II, radice cucumeri<s> ≈ II, opopanice ≈ II, adipis pauonis ≈ II.

pauonis *corr.* pauonem O.

6. A[D] COLERICIS NAUSIANTIBUS NEC NAUSIERIS

1. Mentam et pulegium tritum cum aceto per triduum bibat.
2. Item. Tres guttas de aqua marina bibat.
3. Item. Rafanum cum mel manducet aut puscam calidam bibat.
4. Item. Lauri bacas trita<s> cum uino potui dato.
5. Item. Ne[c] uomitum <reicias>. Ruta<m> cum aceto conteres, inde nares paulatim fricabis.
6. Item. Ne nausieris. Absentium ex aceto conteres, in naribus tangis.

Tit. nausiantibus *corr.* nauigantibus O 4. dato *corr.* datum O.

7. UNGUENTUM AD INPETIGINIS SALVATICAS GAUDIO<SI> RUFINI,
QUEM DEDIT DOMINUS CONSTAN/17V/TINUS

Recipit: lapacii radices tere cum aceto diligenter et mitte nitrum assum et auripigmenta et spicas alii et colligis cum picoma et factum unguentum uteris.

BAV, Vat. lat 4417, f. 94r; Mut O.I.11, f. 22v.

Constantinus *corr.* Constantino O | spicas *corr.* spicus O.

8. ITEM. AD IMPETIGINEM

Tolles lapacii[s] radices et teris eas cum aceto et inungues et continuo siccas et iterum ungis.

eas *corr.* eam O.

9. PASTILLUM CATARTICUM

Diagridiu ≈ I; uuas passas, nucleos pini, pulegio, ana pens. sol. I; < ... > quod sufficit.

Pastillum catarticum *corr.* pastilium catartici O.

10. EMPLASTRUM MALACGMA OXIRA

Opopanice unc. II, pice pondus, terbentina unc. III, galbanu ≈ II, amoniacu ≈ III, storace ≈ I, resina frixa lib. I, acetum quod sufficit.

11. EMPLASTRUM MALAGMA OXIRA

Ad plagas, utilis est ad omnia uicia stomachi.

Acetum ꝑꝑ I, pice lib. I, cera lib. I, amoniacu ≈ IIII, colofonia ≈ II, galbanu ≈ II, /18r/ bidellium drag. VI, medulla ceruina ≈ II, sinopide drag. VI, mannis ≈ II. Conficis et uteris.

12. EMPLASTRUM MALAGMA PODAGRICIS

Pice lib. II, cera lib. II, amoniacu ≈ III, medulla ceruina ≈ II, bidelliu ≈ IIII, libanu ≈ IIII, acetu ≈ IS. Facis et uteris. Quem probatum habuit Gregorius Papa propter pedes.

13. EMPLASTRUM MALAGMA DIA QUILON

Litargirii lib. II, cera lib. VIII; fenugreco, lini semen, euisi, psillius, cocumeri<s> agresti<s> radices, ana lib. I. Commisce omnia simul cum aqua et sucus exinde lib. II coquis, ut sit amolintum.

psillius *corr.* pscillius O | amolintum *corr.* amol lincum O.

14. MALAGMA OXIRA

Faciens ad fracturas et ad omnia ossa. †Natantes† solidat mirabiliter.
Galbanu unc. II, opopanice ≈ II, libano ≈ II, amonia/18v/co ≈ VI, mirra lib. II, pice lib. I, medulla ceruina ≈ VI. Conficis et uteris.

15. CATAPODIAS AD TUSSIM VEL AD ANELITUM

Confectio eius hec est: galbanu, opopanice, yris ylyrica, ana d. II; aphronitrum, sulphur iudaicu, piper, opiu, ana siliquas VIII.

uel ad anelimum *corr.* Vela denalimum O | yris *corr.* ylyris O | aphronitrum *corr.* anphonitrum O.

16. ITEM. AD TUSSEM

Dabis uero ad sera III aut V.

Recipit hec: piper ≈ I, galbanu ≈ I, storace ≈ I, opi[n]u ≈ I, mirra ≈ I.

17. AD EXCALDATURA SIVE COMBUSTUM

Colli<ge> cera<m> uirginem et axungia<m> porcina et oleum roseum.
Coque in olla fictile et pones ut se refrigidet et inducis in pannum. Ad locum ponis mane et sero, donec sanetur.

porcina *corr.* porcinaeam O | oleum roseum *corr.* oleo roseo O | sanetur *corr.* sanatur O.

18. ITEM. AD COMBUSTUM

1. Ouum crudum cum testa sua contritu<m> et illinitum sanat.

2. Item. Et cortice<m> de ulmo combures et cinerem eius uulneribus super pones.

3. Item. Folia malua<e> teris et addes oua cruda albumen et [cottidie] cruda omnia simul teris, usque dum lene sit, et ex/19r/inde locum linis.
4. Item. Ad combustum. Adipes berbicini ≈ I, mel optimi ≈ I, aceti acro in unum <conmises>, ad tercias decoques. Cum factum fuerit quasi cerotum, in lenteolum inducis et super imponis.

3. addes *corr.* adies O 4. berbicini *corr.* herbicini O.

19. UNGUENTUM AD VARIOLAS SIVE COMBUSTURAS

Lili radices mundas mittis in olla rude, ad<d>is lac; coquis, ut spis<s>um sit. Tepidum cum pinna perungues.

20. AD OMNES FICOS SANANDOS

1. Mittis uino calices VIII in olla rude et in ipsa olla mittis fenogreco manu plena, gariofilum tritum grana XXVI. Ponis ad focum, coquis ad tercias. Postea teris aspalstro ∟, mastice ∟; in unum distempera et de tres in tres manes plenum calicem bibat.
2. Item. Galbanum et piper tritum in aluta inducis et super ponis. Mirificum summe.
3. Item. Sauina, mentastro, piper grana XV, mel parum. Facies pocionem et bibat [et] frequentius. Ante omne corpus unguat de butirum contra focum uel solem.

2. BnF lat. 11219, f. 125va-b; Rou 107, f. 135r; Salz 2169, f. 51r.

1. gariofilum *corr.* gariofalum O | grana *corr.* grano O | focum *corr.* foco O 2. Galbanum *corr.* galbano O | mirificum summe *corr.* mirum consummit O 3. Ante *corr.* autem O | butiro *corr.* butirum O.

/19v/

21. ITEM. AD FICO QUI SANGUINEM PER POSTERIOREM FACIT

Basilica, p<l>antagine, marrubio, mentastro, singulum manipulum in uino staupus VIII coquis ad tercias et bibat ieiunus. Usque ad anno bibat.

BnF lat. 11219, f. 125vb; Rou 1407, f. 135r; Salz 2169, f. 72r.

singula manipula *corr.* singulum manipulum O | staupos *corr.* staupus O | bibat² *corr.* uibat O.

22. ITEM. AD FICO CORALE

Rute semen ouo pleno, frafolio manipulu<m>, piper ∟, thus ∟. Simul teris cum uino uetere calices VI. Dabis bibere in luna decurrente per dies VII.

BnF lat. 11219, f. 125vb.

calices *corr.* calicem O.

23. UNGUENTUM AD COMBUSTUM UBIQUE FUERIT

Radices lilii albi mundatas et in aqua optime coctas et mittis in mortario et teris diligenter. Et addes oleum roseum et modicum albumen oui et super imponis mane et sero.

oleum roseum *corr.* oleo roseo O.

24. EMPLASTRUM CALASTICO

Cera pens. I, resina pens. I, butirum pens. I, adipēs porcino<s> pens. I, galbanu ≈ I, adipēs taurinos et colofonia pens. <I>.

Item. Oleo lib. I, litargirii lib. I, /20r/ arsenicu ≈ <I. Oleum> coquis et sic mittis arsenicum et litargirum.

25. AD RU<P>TURAM UMBILICI SEU ALIIS MEMBRIS

Rasina, alumen cum melle coctum, in folia edere super umbilicum inducis.

umbilici *corr.* umbilicę O | umbilicum *corr.* implicum O | inducis *corr.* inducit O.

26. EMPLASTRUM AD VOMITUM RESTRINGENDUM

Ciminu, pulegium, apii semen, manus singulas; mastice ≈ II, uua passa sine nucleo manu plena cum melle commisces et in stomaco impones. Et asperges puluerem de masticis et per triduum eam super impones.

27. EMPLASTRUM AD LUMBRICOS

Oleo uiolatio ≈ VI, cera ≈ III, fel taurino ≈ I, aloen ≈ I, absencio ≈ I.

taurino *corr.* taurini O.

28. EMPLASTRUM CATARTICU<M> QUI PONITUR SUPER UMBICULUM

Elaterium drag. IIII, farina ordeī drag. IIII. Commisces cum fel taurinum et utere.

29. UNGUENTUM CLEOPATRE REGINE AD FACIEM DECORANDAM

/20v/

Litargiro, afronitri, sal amoniacum, cerussa, bolo, ana drag. III; masticis, balsami, cimolia, nitri flos, thus leucon, ana drag. II; cera alba, adipe suillo bis loto, oleo rodino, <ana> lib. I; musco lib. III, oleo nardino ≈ VI. Confice. Miraberis speciositatem uenusti uultus.

ÖNB 68, f. 72r.

Unguentum *corr.* unguento O | Cleopatre *corr.* CleoRadepatre O.

30. UT CAPILLI MULIERIS LONGI ET FORMOSI SINT

Cauliculos fagi arboris, cocleas marinas et aqua<m> ad tercias decoque. Ex ea aqua sepius lauari oportet. Ultra admiracionem erunt nitidi et formosi.

Petr F. v. VI., f. 37v.

31. UT MAMILLE NON CRESCANT

Tempore quo crescunt porcum castrato et de sanguine dextri testiculi dextram mammam, de sinistro testiculo sinistram circu<mlin>ito.

Salz 2169, f. 59v.

testiculo *corr.* testiculi O.

32. AD MANUS VEL FACIEM CANDIDAM <FACIENDAM>

Seo ouillo recente in aquam mitte et super nocte sinis stare. Post lauas bene et nitido remittis in uas argenteo, colas. Cum refrigerauerit, minas multum in mortario marmoreo usque dies III. Postea uteris ut unguento /21r/ et de aqua tepida sequenter linis.

33. EMPLASTRUM DIAFRODITE

Faciens ad omnem dolorem, ad <s>crofa<s>, ad collectionis, ad fistulas et ad omnem quod difficile curatur. Et parotidas mirifice soluit.

Recipit hec: spuma argenti £ C, †diacom† £ LX, erugine campane £ XII, mirra £ VIII, opopanice £ VI, galbano £ VIII, oleo afro lib. I, gutta amoniaci £ XI. Coquis spuma<m> argenti; cum oleo misceatur, ut sit admollendum. Deinde mittis resina<m> et gutta<m> amoniace cum aceto trita, postea galbano et mirra trita et opopanice trito cum aceto. Et mittis in caccabo super omnia et in foco reuocas. Et, cum bullit, spargis erugine<m> et cummisces omnia et in mortario teris, usquequo se misceat.

misceat *corr.* misceas O.

34. EMPLASTRUM DIA SPERMATON ET SPLENETICIS

1. Feniculi semen £ II, fenogreco ∟, ilisirica ≈ V, [n]nitro ≈ II, cardamomo ≈ V, cera ≈ III, resina lib. I, oleo quod sufficit.

Facit autem ad duriciam stomachi, epaticis, spleneticis, idropicis; confortat stomachum.

2. Item. Emplastrum spleneticis. Expertum est.

Yrius, cardamomum, mirobalano, amoniaco, ana ≈ I; terebentina, /21v/ cera, ana ≈ II. Commiscis et uteris.

35. EMPLASTRUM AD SOLVENDUM VENTREM

Cocumeris agresti[ci]s sucus \approx II, fel taurino \approx II, cera \approx I, mastice \approx I, amilo \approx I, cera et oleo quod sufficit; storace si uolueris propter odorem, ut arbitraueris.

amilo *corr.* amelo O.

36. ANTIDOTUM GERA GALLIENI VALDE BONUM

1. Quia ex altum purgat supra omnem modum utrosque umores. Nullam itaque facit tristitiam neque lassitudinem neque concursionem, sed reddit hilarem et fortem et cum magna sollicitudine operatur. Hoc est: emigranicis, scotomaticis, epile<n>ticus, freneticis, melancolicis, litargicis, caliginosis, surdis, uocem exilarat, suspiriosis egrotantibus, epaticis, spleneticis, quiliacis, neufreticis, et menstrua educit, 2. sciaticis, podagricis, artitricis, tremolosis, <ad> inpetiginis, paralticis, ele[n]fanciosis, febres longo tempore habentibus, <ad> scabias et omnia uulnera, fagedenicis, cancos. Ista antidotum omnia /22r/ mundat et curat.

3. Recipit autem hec [idest]: coloquintida interionis, squilla cocta (et si squilla non habes, mitte bulbum I), fungo, agarico, amoniaco, diagridio, eleboro nigro id est si[ful]fio, ypirico id est cornastrella, ana drag. X; epitimo, polipodio sicco, bidellio, camitreus id est gamendrea, 4. brasice id est uerza<e> sucus, cassia fistule, ana d. VIII; mirra, sagapino, aristologia longa, piper albo, piper longo, piper nigro, cinnamo, opopanace, castoreo, petrosilino, absinthio, ana drag. IIII; aloen drag. III, mel quod sufficit. Da exinde in modum auellane cum modico sale.

BAV Barb. lat. 160, ff. 116v-117r; ff. 143r-144r; Vat. lat. 4417, f. 104v; Berl. Phil. 1790, f. 70v; Cass. 69, pp. 294a-295a; *ibid.* 225, pp. 57-58; pp. 58-59.

2. febres *corr.* febribus O | fagedenicis *corr.* fagidenicus O 3. bulbum *corr.* bullum O | polipodio *corr.* polopodio O.

<36a. ... >

1. Cinnamum \approx IIII; anetum, anisum, careu, ana \approx III; cappari<s> radix drag. III, pineas integras III, calamentis \approx III. Eius confectio talis est. Prius species que terende sunt tere et diligentissime tricos<c>inabis. Amigdalas uel nucleos pini singillatim in mortario diutissime tere et iterum remiscita cum tricoscinato puluere. 2. Et tamdiu in mortario fricabis, donec misceantur bene. Postea tolle pineas III recentes cum resina sua et pras<s>ium uiride minu/22v/tatim incide et ipsas pineas integras cum prassio mitte[re] in olla noua. 3. Et cum pala sine intermissione agitabis et coque ut tercia pars minuetur. Et postea cola per pannum, ut sucus ipsius herbe possit exprimi, et mel postea cocta cum herbis infunde super puluerem in mortario et misce et facto repone in saluum et utere.

1. remiscita *corr.* remissita O | tricoscinato *corr.* tricosinata O.

37. <E>LECTUARIUM DIA PRASSIU MAIOR

Recipit hec: amomum ≈ II, cinnamum ≈ III, gariofali ≈ III, cassia ≈ II, storace calamite ≈ I, mirra ≈ II; spica, costo, piretro, piper longo, ana < II; liquiricia, piper nigrum, dragantum, ana ≈ III; reopontico ≈ I, gingiber ≈ III, anisu ≈ II, aristologia rotunda drag. III, pionia unc. I, yreos drag. III; saxifrega, ysope, polegio, ana ≈ III; gentiana drag. III, orobo ≈ I; nucle<i> pinee, amandole, ana ≈ III; praxio uiride sucus lib. III, mel dispumatatum quod sufficit.

Electuarium *corr.* Lactuarium O | dia prassiu *corr.* dio prassium O.

38. ELECTUARIUM DIA CHIMON

1. Dia chimon ad emotoicos et ad tissicos et ad tussem et ad lassitudinem et ad /23r/ cordis pulsum et ad pectoris dolorem et qui sanguinem eiciunt et ad uocem raucam, ad splenem †desparsi† si infri<g>data fuerit, ad siccitatem [h]oris, ad reumatismum qui de pulmone descendit, ad apostomaticis, ad sitim et ad omnes febres et ad omnes supra scriptas causas frequenter usus sanat. 2. Et facit suspiriosis, pleuretici et ad catarrum et ad tussem diuturnam et ad omnem causam stomachi et ad uomitum restringendum.

3. Hoc electuarium recipit hec: dra<ga>nto, gariofalo, piretro, licorizia, squinuantu, cinnamo, piper longum, ana ≈ III; spico, reopontico, ana ≈ III; anacardi ≈ I; corallio, gingiber, costu, piper nigro, grocum, pulegium, petroselino, feniculum, serpullo, calamentis, anetu, careu, galanga, ana ≈ II; timo ≈ III, calamo aromaticu ≈ I, mel dispumatatum quod sufficit.

1. ad emotoicos *corr.* etdemotoico O | splenem *corr.* splenam O 2. suspiriosis *corr.* suspiriosus O 3. electuarium *corr.* lacturium O | cinnamo *corr.* cinnomo O | petroselino *corr.* petrucellino O | calamentis *corr.* caramentis O.

39. AD SUDOREM REPRIMENDUM

1. Lini semen tritum cum lactuca uiridi stomacho imponis.

2. Item. Lini semen in aqua molliat, rasuram cucurbitę addis, teris, super stomacho /23v/ imponis.

3. Item. Granomastice, absenthio, cimino. Teris, facis puluerem, super stomachum imponis.

4. Item. Matersilua<e> interruscum cocl. III tritum cum uino mixtum colatum da bibere. Sitim tollit.

4. interruscum *corr.* interrusco O | mixtum *corr.* mixto O.

40. ANTIDOTUM MUSA QUI FACIT AD OMNES FEBRES

1. Ad illos qui longo tempore uexantur febribus discutit et ad omnes rigores, typicis, flegmaticis excreantibus uel qui pus iactant curat, [su]suspiriosis uel offocaciones et contracciones intrinsequas siue rupturas seu longo tempore uexantes inflaciones stomachi, splenetici, ydropici, quiliaci; 2. lapides de

uesica et renes expellit, urinam prouocat, quia ualde diureticus est; morsu<s> serpencium et uenenata<s> pocione<s> uel maleficio data<s> extergit.

3. Recipit hec: piper album grana L, iusquiami ≈ I; mirra, thus, ana ≈ IS; opiu ≈ XXX, crocu ≈ XX, sulphur igne non cooperto ≈ XVIII, costo ≈ VIII, <aristolocia longa ∩ VIII, mandragore cortice aut mala ipsius ∩ VIII, euforbio ≈ VIII, mel attico quod sufficit. Dabis ad omnia que patiuntur in modum nucis auellane in calida aqua>.

BAV Barb. lat. 160, f. 265v; Berl Phil. 1790, ff. 71v-72r; BnF lat. 10251, f. 88v-89r; lat. 11219, 148vb-149ra; Rou 1407, ff. 178rv; StG 759, p. 1; ibid. 761, p. 51.

2. diureticus *corr.* diareticus O | maleficio *corr.* maleficie O 3. aristolocia longa – calida aqua *cum StG 759 suppl.*

Apéndice 1:

Los capítulos iniciales del «Liber III» del códice de Londres, BL, Sloane 475 (s. XI)

a) ff. 60r-62v

INCIPIIT LIBER III.

1. < ... >

Cum uiro ex uesica morbus euenit sicut solet ipsa repletur humoribus et est de sinistro latere et coniungitur iuxta pulmonem et splen nec non mens ipsa solet hec signa pati que sunt multa in uentrem sentitur inflatio frequenter uentus emittitur et ruptatur habet /60v/ colorem pallidum urina grauatur uix exeunte. Fit liuida et sordida contra hec ergo tali remedio succurritur. Feniculi radice in uino odorato equis ponderibus uel portionibus bullire facias usque ad tertias et tepidum miscis ieiuno. Qui autem hec non fecerit obnoxius hydropie erit iecoris doloribus strangulis etiam et suffocationibus uentris periclitabitur.

Item. Herbe uerbene radix contusa cum mulsa tepida data incredibiliter etiam calculosus succurrit et non solum calculosos si etiam quicquid est quod urinam impedit celeriter educit.

2. Potio ad uesicam et calculis.

Agrimone unc. I piperis scripulos VIII malue seminis unciam puleii seminis unciam luuestici semine uncia teres omnia et in uino condito bibat.

Item. Pedes de agno coquis in aqua diligenter usque ad tertias ieiuno dabis bibere contra uesice dolorem utile est.

Item. Cente nobis teris in uino bono tepidam ieiuno bibere dabis est euidens remedium.

Item. Petrosilini scripulos III uetonice similis scripulos III saxifrice scripulos III apii semen VI bacarum lauri scripulos III spice nardi /61r/ scripulos III gingiber scripulos III cimini scripulos III costo similis piperis similis. Hec omnia diligenter teris et condis cum mellis distillati libra I et uini boni sexter I conmiscis

et reponis et maturius accipiat ieiunus calicem plene ita ut ante nocte parum cenet.

3. Remedium ad calculum.

Seminis satureie coclear plene teris et con uino potui dabis ieiuno. Si febricitat cum aqua tepida.

Item. Luuestici semen apii semen feniculi semen petrosilini semen piper contra unam spetiem si omnia equis mensuris sumis diligenter teris et con uino uetusto calido potui dabis. Ex his omnibus potio est danda usque dum intelligas prodesse et si fortior fuerit qui bibere debet scripto mittes in staupum con uino coclear S et si infirmior et non longa ualitududo est singula coclearia de puluere mittes per singulas potiones.

Item. Satureie fasciculos III tantum una queque habeat quantum pollex in sequenti digito includere potest mittis in ollam nouam cum uino satis fortiter herba coquatur et bibat qui cauculum patitur.

Item. Renes leporis arefacto in puluerem rediges in potione da in uesicam calculum soluit per urinam cum facilitare producit efficacissime prodest.

Item. Petrosilini /61v/ uetone et apii semen feniculi semen puleii semen urtice semen rute semen marrubii semen ros marinum I gladidioli luuestici semen spicam nardi gingibis ciminum baccas lauri minoris costum piper. Hec omnia equis mensuris in puluerem rediges et con uino uetim et melle distillatio condis. Cum autem uolueris dare pensas in calice pleno quantum tibi uisum fuerit et con aqua calida ieiuno dabis mane et circa hora quantam aut sextam prandead probatum est.

Iterum. Piperis grana VII nucleos ex ossibus persicorum VII turis masculi grana VII similis tundis in aqua calida cum uino mixtum potui dabis ita ut uetone cum uetim uino sit. Postea quando uoluerit bibere hoc potum dabis. Miram rem facit. Iterum. Baccas de hedera VII aut X contritas ex aqua calida et uino potui dabis calculum in uesica frange<re> et extrahere per urinam certum est.

4. Ad eos qui urinam facere non possunt.

Maluam et allium decoquis ad tertias con uino bono et das bibere statim /62r/ resoluit.

Item. Herbam simphoniacam hoc est calicolatam iuxta locum ueri cola ponis efficacissime prodit.

5. Unde exopera bibere debet.

Saxifrice radice petrosilini radice asparagis radice helne radice luuestici radice fenogreci rama apii radicem aneti rama rute rama cardo pane radice baccara rama orticam grecanicam. Ista omnia perfascoquantur cum uino ut ad tertias uene et mane ieiunus staupum plene accipe. Similis quando prandet aut cenat si usauerit contares est. Hoc fit ad uesice dolorem et cauculum et urine difficultates.

6. Antidotum ad cauculum et omnes infirmitates uesice [= *Balliol 1(IV), 6*].